『みんなが主役､きばっど、安心安全なまち飯野』

　新しい環境で新年度を迎えた皆様、新生活はいかがですか。新しい友達ができまし

たか。

　相田みつをさんの詩の中に『あなたに巡り会えて本当に良かった。ひとりでもいい。

心からそう言ってくれる人があれば。』があります。良い方との巡り会いは一生の宝

にもなります。是非良い宝を探してください。

　飯野まちづくり協議会の総会も無事終了し、９年目をスタートさせました。

　飯野まちづくり協議会では、４月２

０日（土）に令和６年度の総会を開催

し、新体制で活動を始めました。

　地域の皆様のご理解とご協力のおか

げで、９年目を迎える事が出来ました。

改めてお礼申し上げます。

　コロナウイルス感染症も、ある程度

の感染が確認されていますが、事業を

中止するほどには至っておらず、昨年

度は計画的に事業を実施できました。

　今年度も、昨年同様の事業や新事業

を計画し、地域の皆様と一緒になって『安心安全なまち飯野』を目指していきます。

　役員及び各部会員が一丸となって各事業に取り組んでまいりますので、地域の皆様

方のご協力とご支援のほどよろしくお願い申し上げます。

新年度を迎えるにあたって

飯野まちづくり協議会会長　地主　俊英

回 覧

編集/発行 令和６年５月７日
(お問合せ先)

飯野まちづくり協議会事務局 TEL/FAX 0984-33-0030

飯野まち協だより
令和６年５月号

　４月２０日（土）飯野地区コミュニティセンターにおいて、えびの市副市長・市

民協働課長及び課長補佐を来賓にお招きし、令和６年度飯野まちづくり協議会総会

を開催しました。

　今年度も代議員の半数の出席とさせていただ

きました。

　令和５年度の事業報告・収支決算報告並びに

令和６年度の事業計画及び予算等が審議され、

いずれも可決承認されました。

来賓挨拶する甲斐副市長

令和６年度の新役員の方々

会 長 地 主 俊 英

副 会 長 橋 口 秀 義

理 事 （ 地 域 事 業 部 会 ・ 部 長 ） 西 道 覚 三

理 事 （ 地 域 事 業 部 会 ・ 副 部 長 ） 大 野 修

理 事 （ 福 祉 文 化 部 会 ・ 部 長 ） 松 永 亮 子

理 事 （ 福 祉 文 化 部 会 ・ 副 部 長 ） 前 田 勝 己

令和６年度　飯野まち協総会

令和６年度　飯野まちづくり協議会　新役員紹介

理 事 （ 飯 野 っ 子 部 会 ・ 部 長 ） 篠 原 一 利

会 計 監 事 内 赤 和 彦

事 務 局 長 坂 本 健 一 郎

理 事 （ 飯 野 っ 子 部 会 ・ 副 部 長 ） 瀬 口 弘 美

会 計 上 野 雅 博

会 計 監 事 溝 口 幸 男

Ｒ６.４～９ 登校時の児童見守り・交通立ち番 飯野っ子部会

第１回部会「新年度事業計画に基づく実施計画等について協議、モ
デル地区を選定し百歳体操の参加者を増やすための事業の検討」

福祉文化部会

Ｒ６.６

第２回部会「健康講話、輪太鼓踊りの飯野小学校への指導、健康教
室」等について協議

福祉文化部会

第２回部会「留学生との交流会」等について協議

「輪太鼓踊り」指導、支援

飯野っ子部会

福祉文化部会

福祉文化部会地域福祉推進会議を共催で開催

「輪太鼓踊り」発表 福祉文化部会

Ｒ６.１１
飯野小・中・高で「合同クリーン活動」の実施 飯野っ子部会

飯野小・中・高校生各校門前で「朝のあいさつ運動」の実施 飯野っ子部会

Ｒ７.２

Ｒ７.３

第４回部会「新年度事業及び予算」「今年度実績報告」について協議 地域事業部会

第４回部会「新年度事業及び予算」「今年度実績報告」について協議 福祉文化部会

第４回部会「新年度事業及び予算」「今年度実績報告」について協議 飯野っ子部会

Ｒ７.２～３
飯野小・中・高卒業式用花の寄贈 飯野っ子部会

ひよこの「お話会」に花の寄贈（小学校の卒業生） 飯野っ子部会

年度内

高齢者等の生活支援活動を実施 福祉文化部会

特定健診受診者増の推進活動を実施 福祉文化部会

子ども食堂開催（年３回開催予定） 飯野っ子部会

０のつく日に子どもの見守り・交通立ち番 地域事業部会

地域福祉推進会議を共催で開催 福祉文化部会

Ｒ６.１０

歴史散策ウォーク開催予定 福祉文化部会

飯野小・高校生との農業体験「稲刈り体験」の支援

地域事業部会

飯野まち協収穫祭（仮称）秋まつり開催 地域事業部会

飯野っ子部会

地域事業部会親睦グラウンドゴルフ大会開催

花の植栽と美化活動

Ｒ６.１２ 飯野中学校「ロードレース大会」：路上見守り協力 飯野っ子部会

第３回部会「上半期事業の総括及び下半期事業（親睦グラウンドゴ
ルフ大会の支援）」等について協議、飯野高校へ参加依頼

飯野っ子部会

Ｒ６.８ 「防犯・安全講話」開催 地域事業部会

「健康教室・体力測定」開催 福祉文化部会

飯野まち協主催の「講演会」開催 地域事業部会

Ｒ６.９

Ｒ６.７

第２回部会「講演会･防犯・安全講話開催」について協議 地域事業部会

防災訓練視察又は防災士による講話 地域事業部会

飯野高校地域みらい留学生との交流会の実施 飯野っ子部会

地域事業部会

第３回部会「上半期事業活動報告と下半期事業（親睦グラウンドゴ
ルフ大会の支援）」等について協議

福祉文化部会

実施月 事業内容 部会名

Ｒ６.５

第１回部会「新年度事業計画に基づく実施計画」等について協議 地域事業部会

飯野地域の一斉清掃を実施 地域事業部会

第１回部会「新年度事業計画に基づく実施計画」等について協議 飯野っ子部会

飯野小・高校生との農業体験「田植体験」の支援 飯野っ子部会

第３回部会「上半期事業の総括及び下半期事業（親睦グラウンドゴ
ルフ大会等）」について協議

令和６年度　飯野まちづくり協議会　事業計画

　４月１０日（水）に飯野地区コミュニ

ティセンターにおいて、令和６年度自治

会活動関連事業説明会が開催されました。

　村岡市長からは「えびの市は人口減少・

少子高齢化社会の中ですが、自治会活動

がより効果的になるようにしっかりサポ

ートしていきます。」とお言葉を頂きま

した。

　市民協働課の担当者職員から各種事業

の説明を受けました。今年度の自治会活

動に生かしていただきたいと思います。

　令和６年度の飯野地区自治会長の皆様です。

　今年度は、上大河平自治会・苧畑自治会・片馬場自治会の３自治会で会長の交代

がありました。

　地域の発展のため、自治会活動にお力添えのほど、宜しくお願いいたします。

　なお、飯野地区自治会の会長に前田自治会の前田勝己会長が就任いたしました。

自治会活動関連事業説明会

令和６年度　飯野地区自治会長

前列 上大河平 町 南原田 片馬場 前田 東原田 高野 麓 苧畑

後列 上原田 中原田 堀浦 五日市 下大河平 駅前 杉水流 山内 大明司

坂元

　３月２８日（木）に、令和５年度最後の子ども

食堂『飯野っ子スマイル食堂』を開催しました。

　ボランティア８名で、約１２０名分のカレーと

サラダを作りました。

　参加した子供たちは、カレーやサラダを何回も

お代わりし美味しそうに食べていました。

　ボランティアの皆様及びスタッフの皆様早朝か

らご苦労様でした。

飯野っ子スマイル食堂

よって料金発生

※　申し込み状況によっては、中止となる場合があります。

予約する際は、各担当ショップに電話でお申し込みください。

ドコモの日

５月２１日（火） ドコモショップ

５月２２日（水） 小林駅前店

０９８４－２４－５２５２

午前１０時
から

午後４時
まで

※　開催場所をご確認ください。

携帯電話事業者 日　　　程 担当ショップ・連絡先

　スマートフォンの操作に伴う
相談を受け付けています。

期　　日 時     間

対　　象

場　　　所 講　　　師

予約の有無

な  し

どなたでも　★携帯キャリアを問わずＯＫ★

スマホの基本操作を学ぶ
（例）電話やメールの使い方、
ＳＮＳ・インターネットの使い
方、カメラの使い方、アプリの
ダウンロード方法、地図アプリ
やその他アプリの使い方など

問い合わせ先 企画課情報係(35-3714)

企画課情報係(35-3714)

内　　容

５月２７日（月）
１３：３０～１４：３０

ａｕ

参 加 費

担当ショップ

スマホ教室 臨時ショップ

販売・契約行為

予 約 先

任  意

１１：００～１２：００

あ  り

無  料

必  須

 無  料

機種・契約変更、新規契約、乗
り換え、機器操作に伴う相談
など
　臨時ショップでも使い方の相
談は可能

６月　４日（火） ソフトバンク小林

６月　５日（水） ０９８４－２５－０１９８

飯野地区コミュ
ニティセンター

場　　所

ソフトバンクの日

開設時間

新規購入など内容に

飯野地区コミュニティセンター えびの駅

臨時ショップ

スマホ教室（定員３０名程度） 予約が必要です。